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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou podnikatelských rizik ve vybrané společnosti.

V teoretické části jsou zpracovány údaje, které je nutno znát pro řešení problematiky práce.

Jedná se především o charakteristiku rizika a jeho klasifikaci, pojem podnikání a podnika-

telská rizika a o analýzu rizik. V praktické části jsou zpracovány údaje podnikatelských

rizika vybrané společnosti a byla provedena jejich analýza. Na závěr jsou uvedena doporu-

čení jak snížit dopad jednotlivých podnikatelských rizik na podnik.

Klíčová slova: podnikatelské riziko, SWOT analýza, Porterův model pěti sil

ABSTRACT

This tjesis is concerned with analysis od business risks in a selected company. The thesis

first ilustrates the facts, which are needed for the evaluation of the result. It is all about risk

characteristics and classification, the concept of entrepreneurship and business risks, and

risk analysis. In the practical part of the data processing business risks of the selected com-

pany and has performed their analysis. Finally the recommendation to reduce the impact of

individual business risk to the enterprise.
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ÚVOD

Riziko má vliv na každý aspekt lidského života. Žijeme s ním každý den a učíme se řídit

jeho vliv na naše životy. Ve většině případů je to prováděno nestrukturovanou činností,

založenou na zdravém rozumu, příslušných vědomostech, zkušenostech a instinktu.

Každý podnik by se měl snažit rizika minimalizovat, úplné odstranění rizik zpravidla není

možné. Jedním ze základních postupů pro minimalizaci rizik je jejich analýza. Zde se rizi-

ka nejprve identifikují dle určitých nástrojů a následně vyhodnotí. Vyhodnocení umožní

situaci posoudit a určit, do jaké míry dané riziko podnik ohrožuje, a co lze s daným rizikem

učinit.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu současných podnikatelských rizik konkrét-

ního podniku, vymezit problematické oblasti a na základě provedené analýzy navrhnout

opatření, která by mohla přispět k minimalizaci těchto rizik v podniku.

Podnikatelských rizik existuje celá řada a nebylo by reálné se v bakalářské práci věnovat

všem. Pozornost tedy bude věnována vybraným podnikatelským rizikům, jež v současné

době nejvíce brání chodu firmy.

Předložená bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. První část

obsahuje teoretické znalosti k problematice analýzy podnikatelských rizik, konkrétně cha-

rakteristiku rizika a jeho klasifikaci, pojem podnikání a analýzou rizik. V praktické části je

představen analyzovaný podnik a je provedena analýza jeho současných podnikatelských

rizik. Dále je provedena podrobnější analýza dvou vybraných podnikatelských rizik a to

vrácení zboží ve 14-ti denní lhůtě a logistika dodavatelů. Na základě vyhodnocení prove-

dené analýzy jsou navržena opatření k minimalizaci těchto rizik v podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA RIZIKA

Riziko má vliv na každý aspekt lidského života. Žijeme s ním každý den a učíme se řídit

jeho vliv na naše životy. Ve většině případů je to prováděno nestrukturovanou činností,

založenou na zdravém rozumu, příslušných vědomostech, zkušenostech a instinktu.[1]

1.1 Pojem riziko

Pojem riziko je spojen s pravděpodobností nebo možností škody. Je to očekávaná hodnota

škody a výsledek aktivace určitého nebezpečí, které vyústí v určitý negativní následek,

škodu. Je to kvantitativní a kvalitativní vyjádření ohrožení, vyjadřující míru ohrožení, stu-

peň ohrožení.[6]

1.2 Klasifikace rizik

Třídění rizik hraje důležitou roli při řízení podnikatelského subjektu, protože podnik může

nabýt o riziku potřebné informace a pak se proti němu chránit. Riziko lze klasifikovat zá-

kladním způsobem, podle velikosti, na finanční a nefinanční, ale také podle jejich věcné

podstaty. Následující podkapitola se zabývat klasifikací rizik podle různých hledisek.

Mezi základní klasifikaci rizik patří:

 podnikatelská a čistá;

 systematická a nesystematická;

 vnitřní a vnější;

 ovlivnitelná a neovlivnitelná;

 primární a sekundární;

 podle fázi projektu.[7]

Podnikatelská a čistá rizika

Podnikatelské riziko má zmíněnou pozitivní a negativní stránku, přičemž čisté riziko má

pouze stránku negativní, tj. existuje zde pouze nebezpečí vzniku nepříznivých situací, resp.

nepříznivých odchylek od žádoucího stavu, za který se považuje uchování majetku, zdraví
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a lidských životů. Čistá rizika se obvykle vztahují ke ztrátám a škodám na majetku organi-

zací a jednotlivců, poškození zdraví, resp. ztrátám života jednotlivců a členů organizačních

jednotek, vyvolaných přírodními jevy, technickými systémy a jejich selháním a jednáním

lidí.

Systematická a nesystematická

Systematické riziko je riziko, které je vyvoláno společnými faktory a postihuje v různé mí-

ře všechny hospodářské jednotky, resp. oblasti podnikatelské činnosti. Vzhledem k tomu,

že systematické riziko závisí do značné míry na celkovém vývoji trhu, označuje se rovněž

jako riziko tržní. Toto riziko vzhledem k jeho společnému charakteru nelze snižovat diver-

zifikací, a proto se označuje též jako nediverzifikovatelné. Riziko nesystematické (jedineč-

né, specifické) je riziko, které je specifické pro jednotlivé firmy, resp. jejich aktivity.

Vzhledem ke svému charakteru představují systematická rizika obvykle rizika makroeko-

nomická, rizika nesystematická pak rizika mikroekonomická.

Vnitřní a vnější

Vnitřní rizika jsou rizika, která se vztahují k faktorům uvnitř firmy. Vnější rizika se vzta-

hují k podnikatelskému okolí, ve kterém firma podniká. Jejich zdrojem jsou externí fakto-

ry, které se člení na makroekonomické a mikroekonomické.

Ovlivnitelná a neovlivnitelná

Toto členění rizik souvisí s možností manažera, resp. firmy působit na příčinu jejich vzni-

ku. Jako ovlivnitelné se pak chápe riziko, které lze eliminovat, resp. oslabit opatřením ori-

entovaným na jeho příčiny, a to ve smyslu eliminování, resp. snížení pravděpodobnosti

vzniku či rozsahu možných nepříznivých situací. U neovlivnitelného rizika nemáme mož-

nost působit na jeho příčiny, ale lze přijmout opatření snižující nepříznivé následky těchto

rizik. Vnitřní rizika jsou spíše ovlivnitelná, vnější rizika spíše neovlivnitelná.

Primární a sekundární

Sekundární riziko je vyvoláno přijetím určitého opatření na snížení primárního rizika, tvo-

řeného všemi výše uvedenými faktory. Příkladem sekundárního rizika může být riziko spo-

jené s existencí odlišné podnikové kultury při vytvoření společného podniku se zahranič-

ním partnerem, která může být příčinou jeho neúspěchu.
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Podle fází projektu

Rizika ve fází přípravy a realizace projektu představují všechny druhy rizik, která ohrožují

splnění termínu dokončení projektu, dodržení rozpočtu a kvalitu projektu. Rizika ve fázi

provozu představují všechny rizikové faktory ovlivňující hospodářské výsledky fungování

projektu.[7]
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2 PODNIKÁNÍ A PODNIK

Základním motivem podnikání je snaha o dosažení zisku jakožto přebytku výnosu nad ná-

klady. Zisk se dociluje uspokojováním potřeb zákazníků. V centru pozornosti podnikatele

je zákazník s jeho zájmy, požadavky, potřebami, preferencemi. Potřeby zákazníků uspoko-

juje podnikatel svými výrobky a službami prostřednictvím trhu, což vede k tomu, že musí

čelit riziku. Snahou podnikatele je sledovat takovou strategii a politiku, která by riziko sní-

žila na přijatelnou úroveň. To, co se v daném případě považuje za ještě přijatelné riziko,

závisí na konkrétních okolnostech, předmětu podnikání, dynamice okolního světa a v ne-

poslední řadě i na osobním založení podnikatele. Jako obecná tendence se prosazuje snaha

většiny podnikatelských subjektů o minimalizaci rizika.[5]

Definice podnikání

Podnikání je v literatuře popsáno jako druh jednání, které zahrnuje chopení se iniciativy,

organizování a reorganizování sociálně-ekonomických mechanismů za účelem přeměny

zdrojů a situací v praktický výsledek a zakalkulování rizika neúspěchu. Jedná se o dyna-

mický proces vytvářející přírůstkové bohatství. Toto bohatství vytvářejí jednotlivci, kteří


[…]


bídnout slevu a tím si tak nevysloužit špatnou recenzi. Pokud však zboží už skladem není a

jednalo se o poslední kus, vyvstane otázka, jak dlouho bude trvat jeho naskladnění. Stát se

může také to, že daný produkt je u konce výroby a skladem už nebude.

Graf 7. Výše škod způsobená dodavatelskými přepravci A a B za rok.

[vlastní zpracování]
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Za rok bylo přepravcem A poškozeno celkem 25 produktů v celkové výši 254.931,- a pře-

pravcem B 67 produktů v celkové výši 376.543,-. Z grafu je viditelné, že dodavatelský pře-

pravce B za rok při přepravě poškodil větší počet zboží ve větší celkové ceně.
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8 NÁVRH A DOPORUČENÍ

Praktická část bakalářské práce je věnována analýze podnikatelských rizik společnosti Pen-

fast s.r.o. Závěrem je třeba provedené analýzy vyhodnotit a navrhnout opatření, který by

mohla přispět ke zlepšení stavu společnosti v problematických oblastech.

Provedená SWOT analýza poukázala na slabinu podniku v tom, že nedisponuje dostateč-

ným počtem zaměstnanců, což může znamenat pro podnik velké riziko v jeho chodu v pří-

padné dlouhodobé nemoci nebo náhlého odchodu důležitého zaměstnance. Tuto slabinu by

bylo možné eliminovat, kdyby se zaměstnanci rozdělili do několika skupin a tyto skupiny

by uměly v rámci svých pravomocí zastoupit jakéhokoliv člena dané skupiny, rozdělením

úkolů v rámci skupiny. Další slabinou podniku je pouze jedno výdejní místo pro osob-

ní odběr. Je jasné, že vytvoření vlastního odběrního místa v několika dalších městech by

bylo vysoce nákladové a tím i kontraproduktivní. Lze si však pronajmout službu PPL Part-

ner. Firma PPL nabízí v rámci svých služeb 200 výdejních míst po celé ČR. Stálo by tedy

za prozkoumání, zda by o tuto službu bylo zájem. Nejlépe dotazníkem v rámci objednávky.

A jak vysoké náklady a jaká rizika skýtají z provozování této služby.

Další slabinou podniku jsou přepravci dodavatelů. Této slabině byla věnována další kapito-

la, kde byla provedená podrobnější analýza. Provedená analýza nám poukázala, že dodava-

telský přepravce B má vysoké procento neúspěšnosti v doručení zboží v následující pra-

covní den od jeho odeslání dodavatelem. A za rok nám poškodil vícero produktu o celkově

vyšší částce než přepravce A. Bylo by tedy dobré předložit tyto analýzy dodavateli, jenž si

pronajímá služby přepravní společnosti B a navrhnout, zda by nemohl také využívat služby

přepravce A, který v provedených analýzách dopadl pomstně lépe než přepravce B.

Provedená SWOT analýza nám také poukázala na dvě důležité hrozby a to měnové riziko a

častější využívání zákona pro odstoupení od smluv ve 14-ti denní lhůtě. Měnové riziko je

téměř neovlivnitelné. Nicméně firmu Penfast s.r.o. až tak neohrožuje, jelikož nákup zboží

u dodavatelů probíhá skoro v tentýž den, kdy si zákazník zboží objednal. Firma využívá

informační systém, který propisuje a přepočítává ceny dle dodavatele 3x denně. Tudíž

změna měny není až tak velká hrozba.

Využívání zákona pro odstoupení od smlouvy ve 14-ti denní lhůtě však velká hrozba je.

Jak velká nám prokázala provedená podrobnější analýza. Velká rizikovost této hrozby ský-

tá především v nepředvídatelnosti a nemožnosti ovládání této hrozby. Firma takřka nemůže
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provést řádné opatření k eliminaci tohoto rizika, protože zákon jí to neumožňuje. Firma

může provést pouze některá opatření, která by mohla počet odstoupení snížit. Jedno z nich

je neprodávat zboží ve vysoké hodnotě fyzické osobě, které by mělo však vážný dopad na

celkový obrat firmy. Další je zřídit si vlastní rezervní fond, který bude financován 1%

z částky prodaného zboží od určité cenové hladiny. Doporučila bych od 5.000,- dle prove-

dené analýzy. A dále věnování jedné kategorie v eshopu, kde bude za speciální ceny prodá-

váno zboží, jenž bylo zákazníky rozbaleno nebo i používáno několik dní.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu současných podnikatelských rizik konkrétní-

ho podniku, vymezit problematické oblasti a na základě provedené analýzy navrhnout opat-

ření, která by mohla přispět k minimalizaci těchto rizik v podniku.

První část bakalářské práce je věnována teoretickým znalostem k problematice analýzy

podnikatelských rizik, konkrétně charakteristiky rizika a jeho klasifikaci, pojem podnikání

a analýzou rizik. V druhé části je představen analyzovaný podnik a je provedena analýza

jeho současných podnikatelských rizik. Pro analýzu vnitřního a vnějšího okolí podniku by-

la použito metoda SWOT a Porterův model pěti sil. Dále je provedena podrobnější analýza

dvou vybraných podnikatelských rizik a to vrácení zboží ve 14-ti denní lhůtě a logistika

dodavatelů.

Na základě vyhodnocení provedené analýzy jsou navržena opatření k minimalizaci těchto

rizik v podniku. Bylo poukázáno na nevhodného dodavatelského přepravce a doporučeno,

aby se dodavateli předložila povedená a analýza na základě které, by si měl dodavatel buď

sjednat lepší podmínky s přepravní společností nebo se poohlédnout po novém přepravci.

Dále bylo poukázáno na velkou hrozbu v podobě využití zákona v odstoupení od kupní

smlouvy ve 14-ti denní lhůtě a navrženo, jak dopady škod z této hrozby eliminovat.
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