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Téma bakalářské práce:
Analýza podnikatelských rizik ve vybrané společnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:
Formálna úroveň predkladanej bakalárskej práce je nedostatečná. Viazaná verzia, ktorú
študentka odovzdala nemá zoradené strany a je značne problematické sa v jej obsahu
zorientovať. Až po následnom prečítaní verzie z portálu sa mi podarilo zoradiť jednotlivé
kapitoly bakalárskej práce. Vyjadrovanie študentky je na veľmi nízkej úrovni. Formulovanie
abstraktu, úvodu, záveru ale i celej bakalárskej práce nezodpovedá požiadavkám bakalárského
stupňa štúdia. Študentka použila nízky počet zdrojov a odkazy na wikipédiu nepovažujem za
relevantné pri spracovaní bakalárskej práce. Teoretickú časť hodnotím ako dostatočnú, avšak
jej vypracovanie by som prirovnal k slabšej seminárnej práci. Pri analýze vrátenia tovaru v 14
dňovej lehote a pri analýze logistiky dodávateľov postrádam analýzy rizika s kterými sa
študentka oboznámila počas bakalárského štúdia. V bakalárskej práci je spracovaná SWOT
analýza a Porterov model 5 konkurenčných síl. Úroveň ich vypracovania je nízka.
Odporúčenia navrhované študentkou sú obecné. Študentka nesplnila ciele, ktoré si stanovila
v zadaní bakalárskej práce.
Bakalářskou práci nedoporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……F - nedostatečně…….........................

V Uherském Hradišti dne……30.9.2014………

…………………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně